---

<sup>1731</sup> Traduction de Pichery corrigée. Voir M. ALEXANDRE, « La prière de feu chez Jean Cassien » p. 189 et A. DE VOGÜÉ, *Histoire litt. du mouvement monastique*, p. 263-264.

<sup>1732</sup> *Conf. 10, 7 : Tunc enim perfecte consummabitur in nobis illa nostri salutaris oratio, qua pro suis discipulis oravit ad patrem dicens : ut dilectio qua dilexisti me in eis sit et ipsi in nobis, et iterum : ut omnes unum sint, sicut tu pater in me et ego in te, ut ei ipsi in nobis unum sint, quando illa dei perfecta dilectio, qua prior nos ille dilexit, in nostri quoque transierit cordis affectum hac dominica oratione completa, quam credimus nullo modo posse cassari. Quod ita fiet, cum omnis amor, omne desiderium, omne studium, omnis conatus, omnis cogitatio nostra, omne quod uiuimus, quod loquimur, quod spiramus, deus erit, illaque unitas quae nunc est patris cum filio et filii cum patre in nostrum fuerit sensum mentemque transfusa, id est ut quemadmodum nos ille sincera et pura atque indissolubili diligit caritate, nos quoque ei perpetua et inseparabili dilectione iungamur, ita scilicet eidem copulati, ut quidquid spiramus, quidquid intellegimus, quidquid loquimur, deus sit, in illum, inquam, peruenientes quem praediximus finem, quem idem dominus orans in nobis optat impleri : ut omnes sint unum sicut nos unum sumus, ego in eis et tu in me, ut sint et ipsi consummati in unum, et iterum : pater, quos dedisti mihi, uolo ut ubi ego sum et ipsi sint mecum. Haec igitur destinatio solitarii, haec esse debet omnis intentio, ut imaginem futurae beatitudinis in hoc corpore possidere mereatur et quodammodo arram caelestis illius conuersationis et gloriae incipiat in hoc uasculo praegustare. Hic, inquam, finis totius perfectionis est, ut eo usque extenuata mens ab omni situ carnali ad spiritualia cotidie sublimetur, donec omnis eius conuersatio, omnis uolutatio cordis una et iugis efficiatur oratio.*

Selon Cassien, la contemplation sera la vision de Dieu dans une union d'amour parfait comme un accomplissement de la prière sacerdotale du Christ. Par le Fils, nous recevons l'adoption filiale, perspective déjà rencontrée dans le commentaire du *Pater*<sup>1733</sup>. Le Seigneur présente cette contemplation comme future, d'où ressort la dimension eschatologique, mais l'accent est mis sur le fait qu'elle doit se produire dès cette vie terrestre comme un avant-goût (*praegustare*) grâce à la médiation qu'Il opère directe auprès du Père par la prière pour ses disciples. Cette prière christique, qui est le fruit de l'amour du Christ pour l'être humain, devient le moyen par lequel « la parfaite dilection (*perfecta dilectio*) » divine sera transmise dans notre cœur (*cordis affectu*). C'est donc par le Christ que nous partageons l'amour divin du Père. Au niveau de la terminologie, nous observons que maintenant Cassien distingue la charité (*caritas*) ou l'amour (*amor*) de l'homme pour Dieu et réciproquement, de « l'amour intra trinitaire » pour lequel il emploie le terme de *dilectio* qui peut se traduire comme l'amour le plus pur et spirituel. Jean Cassien applique ce concept de l'unité parfaite (le *ut sint unum*) à la pratique de la prière incessante, qui est le moyen propre au moine d'unir son âme (*mens*) à Dieu, et qui est défini par cette liste des signes où Dieu devient l'objet et le sujet de tout notre amour et désir, de toute notre étude et de tous nos efforts, de tout ce que signifie notre vie. Cet état de prière pure-incessante-contemplative définit la vie du moine comme l'« image de la future béatitude (*ut imaginem futurae beatitudinis*) ». La conséquence qui découle de l'acquisition de cet état est que cette dilection mutuelle parfaite existante entre le Père et le Fils nous sera communiquée à nous aussi dès ici-bas. Cassien a déjà parlé de la conception de « l'unification de tout l'être et l'agir, qui préfigure la béatitude éternelle »<sup>1734</sup> dans le discours de l'abbé Serenus (*Conf. 7, 6*) lorsqu'il nous fournit une autre description de l'état de la perfection par deux citations scripturaires<sup>1735</sup> qui présentent « l'état d'homme parfait, à la mesure de l'âge de la plénitude du Christ ». Ici il montre que l'accomplissement de cette perspective de « l'unité (*unitas*) » en tant que « gage (*arra*) »<sup>1736</sup> pour la vie éternelle est sa condition *sine qua non*.